

بخشی از وصیت آیت‌الله هاشمی که فرزندش با بغض خواند:

## بعد از پیروزی انقلاب چیزی بر دارایی‌های قبل از انقلابم افزوده نشد

فرزند مرحوم آیت‌الله هاشمی رفسنجانی(ره) گفت: آیت‌الله هاشمی رفسنجانی همواره تلاش داشتند تا چهره‌ای واقعی از اسلام ارائه کنند و می‌گفتند نباید مسائلی که در اسلام نیست و یا برخی از امور که مستحب هستند را به صورت واجبات بیان کنیم.

به گزارش ایسنا، صبح روز چهارشنبه مهندس محسن هاشمی یکی از فرزندان رئیس‌جمهور پیشین کشورمان که در روز یکشنبه دار فانی را بر اثر ایست قلبی وداع گفت، در ابتدای حضور خود در شبکه ۳ سیما با تشکر از حضور وصف‌ناپذیر مردم در مراسم تشییع پیکر پدرش که در روز سه‌شنبه در تهران برگزار شد، افزود: آیت‌الله هاشمی رفسنجانی همواره بر سه موضوع اسلام، انقلاب و اعتدال تاکید داشتند. تلاش ویژه‌ای برای اعتلای این سه موضوع داشتند و عامل تحقق این موضوع را وحدت می‌دانستند. به همین جهت ما تاکید داشتیم که تشییع ایشان نباید عامل نقض وحدت شود و مردم نیز مایه عجیبی در مراسم تشییع ایشان گذاشتند که ما متعجب شدیم و در واقع آن‌ها با علاقه برای بدرقه یار امام، رهبری و مردم به صحنه آمدند.

محسن هاشمی در این برنامه که بارها بغضش اجازه صحبت کردن به او نداد، به نقش آیت‌الله هاشمی در پیروزی انقلاب اسلامی و تثبیت آن و علاقه وی به ایران، انقلاب اسلامی و وحدت مردم ایران اشاره کرد و گفت: ایشان همواره به این موضوع توجه داشتند که به انقلاب اسلامی صدمه ای وارد نشود.

هاشمی به فعالیت‌های پدرش بعد از مهاجرت به قم جهت تحصیل در حوزه علمیه اشاره کرد و افزود: آیت‌الله هاشمی رفسنجانی به مسائل اجتماعی، فرهنگی و حتی مسائل اقتصادی و مدیریتی از همان زمان اهمیت وافری نشان می‌دادند. در هنگام ورود به قم در خانه‌ای زندگی می‌کردند که کنار منزل امام خمینی (ره) بود. با ایشان سریع آشنا شدند و اطلاعات این چینی در مورد کشور را ایشان جمع‌آوری کرده و در اختیار امام قرار می‌دادند. در آن زمان خیلی از علما به داشتن رادیو در منزل حساسیت داشتند. حضرت امام(ره) به ایشان پولی می‌دهند تا رادیویی تهیه کنند و مطالبی که در رادیو گفته می‌شود را در اختیار ایشان قرار دهند. اکنون این رادیو در موزه رفسنجان قرار دارد. ایشان مطالبی را که از رادیو پخش می‌شد را گوش می‌دادند و به اطلاع امام می‌رساندند.

وی با بیان این‌که بعد از این‌که امام تبعید شدند، آیت‌الله هاشمی رفسنجانی از طریق سفر به عراق یا نامه نگاری و ارسال پیام با ایشان در تماس بودند، ادامه داد: زمانی که در تعقیب و گریز ساواک قرار داشتند و یا برای سخنرانی دچار ممنوعیت بودند در کتابخانه‌ها حضور پیدا می‌کردند و تحقیقات می‌کردند. یکی از مردان اسوه برای ایشان امیرکبیر بود. مطالعات زیادی در مورد ایشان در همان موقع انجام دادند و علاقه مند بودند که ببینند امیرکبیر در زمان قاجار چگونه

برای اعتدال کشور تلاش و فکر می کردند. در ادامه نتایج تحقیقات و اسنادی که به دست آورده بودند را با عنوان کتاب امیرکبیر، قهرمان مبارزه با استعمار منتشر کردند.

فرزند آیت الله هاشمی رفسنجانی در ادامه سخنان خود، در این برنامه تلویزیونی با بیان این که ایشان از همان طلبگی و جوانی به مسائل اجتماعی و جهانی علاقه مند بودند، خاطر نشان کرد: در یک دوره‌ای ایشان تحت تعقیب و گریز ساواک بودند، در همین راستا به روستای محل اقامت‌شان بهرمان پناه بردند و در آن جا مدتی پنهان بودند. در آن موقع کتابی در مورد مساله فلسطین و حقانیت مردم این منطقه به دستشان رسید که این کتاب را ترجمه کردند و در همان مقطع مورد استقبال زیادی قرار گرفت. چندین بار چاپ شد یک نسخه آن برای مصدق ارسال شد. ایشان نیز متنی را در مورد این کتاب نوشتند، سپس پولی را فرستادند تا کتاب بار دیگر چاپ و به مقدار زیادی توزیع شود. آیت الله هاشمی رفسنجانی مقدمه بسیار جامع و زیبایی را برای این کتاب نوشته بودند و وقتی که دستگیر شده بودند که یکی از دلایل انتشار این کتاب بود، ساواک به او گفته بود که شما با خارجی ها ارتباط دارید وگرنه خودت نمی‌توانی چنین مقدمه‌ای را بنویسی، که در همان مقطع ایشان بار دیگر همان مقدمه را نوشتند و ساواک متوجه شد ایشان خود این مقدمه را نوشتند.

وی در همین راستا ادامه داد: به دلیل این که ایشان محاسن نداشتند، خیلی از افراد فکر و تصور نمی‌کردند که ایشان یکی از روحانیون برجسته هستند.

هاشمی با بیان این که پدر قبل از انقلاب در اکثر دانشگاه های ایران و همچنین حسینیه ارشاد سخنرانی کرده بودند، در بخش دیگر از صحبت های خود به تاکید مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی بر موضوع اعتدال اشاره کرد و افزود: به هر حال هر انقلابی می‌تواند دچار مشکلاتی شود، به نحوی که چهره اش مخدوش شود. آیت الله هاشمی همواره تلاش داشتند که انقلاب اسلامی دچار انحراف نشود، چهره واقعی اسلامی خارج از تحریف ها و افراط ها نشان داده شود، به نحوی که مورد پذیرش جوانان قرار بگیرد. ایشان می گفتند مسائلی که در اسلام نیست و برخی از مستحبات را نباید به صورت واجبات مطرح کنیم. باید مطالب را به نحوی بگوییم تا جوانان بتوانند آن را درک کنند. نباید برای اینکه خودمان را موجه و یا مسلمان دو آتشه جلوه دهیم، باعث شویم که با برخی از حرکات مردم و جوانان از اسلام دور شوند.

محسن هاشمی با بیان این که پدرم اعتدال را در تمام ابعاد از جمله زندگی خصوصی، اجتماعی، فرهنگی و... مورد توجه داشتند و با زهد فروشی مخالف بودند، افزود: ایشان به صورت شفاف نگاه و دیدگاه‌شان و همچنین زندگی‌شان را نوشته‌اند. مردم نیز روز گذشته سنگ تمام گذاشتند و مقام معظم رهبری نیز ما را شرمند کردند.

وی با اشاره به مراسم ترحیمی که صبح امروز در حسینیه امام خمینی(ره) از سوی مقام معظم رهبری برای مرحوم آیت‌الله هاشمی برگزار می شود، اظهار کرد: در بعد از ظهر نیز در مسجد پیامبر(ص) دانشگاه علوم تحقیقات از ساعت ۱۵ الی ۱۶:۳۰ مراسمی برای ایشان برگزار می‌شود و ما از مردم دعوت می‌کنیم تا در این مراسم حضور پیدا کنند.

فرزند ارشد آیت الله هاشمی رفسنجانی ایجاد دانشگاه آزاد و گسترش آن را یکی از ثمرات فعالیت‌های رئیس جمهور پیشین کشورمان عنوان کرد و در ادامه صحبت‌های خود گفت: فردا نیز بعد از نماز مغرب و عشا مراسمی از سوی حوزه علمیه قم، علمای قم و استانداری این استان در قم برگزار می‌شود.

وی همچنین با بیان این که در شهرستان رفسنجان نیز بعد از ظهر جمعه مراسمی برگزار خواهد شد، در همین راستا ادامه داد: شنبه بعد از ظهر نیز در کرمان مراسمی جهت بزرگداشت ایشان برگزار خواهد شد و در روستای بهرمان، روستای محل تولد ایشان اواخر هفته آینده مراسمی برگزار خواهد شد.

محسن هاشمی به علاقه پدرش به روستای زادگاهش اشاره و تصریح کرد: ایشان به این روستا خیلی علاقه مند بودند، خودشان را روستایی می‌دانستند و به جوانان می‌گفتند که من از روستا آمدم. معتقد بودند کسانی که بی امکان هستند با دل و جان بیشتری کار می‌کنند. به فقرا علاقه‌مند بودند.

وی با بیان این که در چند روز اخیر من در اسناد ایشان گشتم تا وصیت نامه جدیدی از ایشان پیدا کنم، ولی هنوز موفق به این امر نشده‌ایم، در حالی که گریه می‌کرد، ادامه داد: فوت ایشان ناگهانی بود، ۱۰ الی ۲۰ دقیقه طول کشید که ما بی‌پدر شدیم. من در مسیر بازگشت از دانشگاه آزاد به سمت منزل بودم که به من اطلاع دادند حال ایشان خوب نیست. حدود ۱۵ دقیقه طول کشید که من خود را به بیمارستان شهدای تجریش رساندم و در هنگامی که در بیمارستان حضور پیدا کردم ایشان دیگر نبض نداشت.

وی با بیان این که در سال ۷۹ ایشان به دلیل مشکل قلبی قرار بود آنژیو شوند و در همان مقطع وصیت‌نامه ای را نوشتند و در اختیار من قرار دادند، ادامه داد: ایشان در این وصیت نامه تاکید کردند که بعد از پیروزی انقلاب اسلامی چیزی بر دارایی‌های که قبل از انقلاب داشتم افزوده نشده است و مخارج خانه را از طریق فروش آن اموال و از حقوق و مزایایی که بابت مسئولیت‌هایم داشتم، تامین کردم.

محسن هاشمی با بیان این که ایشان از جهات مختلف مظلوم واقع شدند، از جمله در مورد مطالبی که در ارتباط با اشرافی‌گری و ثروت زیاد ایشان مطرح می‌شد، ادامه داد: برخی فکر می‌کردند که ایشان دارای ثروت آن چنانی و افسانه ای هستند، در حالی که آن گونه نیست و دارایی هایشان بسیار کم است.

وی با اشاره به تصویری که از اتاق کار وی در خانه‌شان طی این روزها در شبکه های اجتماعی پخش شده است، افزود: ایشان در جماران و در منزلی در همسایگی امام (ره) زندگی می‌کردند. در مقطعی که امام به جماران رفتند، صاحبان منزلی که در کنار محل سکونت ایشان بود به دلیل رفت و آمدها و مسائل امنیتی دچار مشکلاتی شده بودند، در همین راستا امام فرمودند که این خانه به قیمت خوب از صاحب خانه خریداری شود تا صاحب پیشین آن منزل بتواند منزل مناسبی را در جای دیگری تهیه کند. بعد از آن که منزل مورد اشاره خریداری شد، امام فرمودند که آقای هاشمی بیاید و

اینجا زندگی کند و ایشان از همان زمان تا هم اکنون در آن منزل استیجاری زندگی می کردند.